
فقط کافی است خودمان باشیم. فقط 
کافی است زندگی را تجربه کنیم. برای 
همه چیز بودن لازم نیست همه چیز را 

تجربه کنیم.

کتابخانه نیمه شب، مت هیگ

  تلفن: 88761720 نمابر: 88761254 ارتباط مردمی: 88769075
  پیامک: 3000451213 روابط عمومی   نشانی: تهران خیابان خرمشهر،شماره 208

  صندوق پستی: 5388-15875   امور مشترکین: 88748800
  چاپ: چاپخانه های همشهری، شرکت چاپ جام جم

NISCERT سازمان آگهی های روزنامه ایران: دارنده گواهینامه ایزو 9001 از شركت  
  پذیرش سازمان آگهی ها: 1877) 021 (

  انتشارات مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران: 88548892-5

    شنبه 11 آذر 1402    سال بیست ونهم    شماره 8343 
  اذان ظهر 11/54    اذان مغرب 17/11    نیمه شب شرعی 23/09   اذان صبح فردا 5/28    طلوع آفتاب فردا 57 /6

  صاحب امتیاز: خبرگزاری جمهوری اسلامی
  مدیر مسئول: محمدحسن روزی طلب

  سردبیر: حسام الدین برومند
 معاون فنی: محمدملاعلی اکبری

  دبیران: مصطفی عیوضی)سیاسی( 
مهدی مهرپور)اقتصادی(   

 زرین رستمی وند)اجتماعی( 

  بنفشه غلامی)جهان(  
 لیدا فخری)اندیشه(  محمدرضا عزیزی)گزارش( 
 زهرا کشوری)زیست بوم(  فرناز قلعه دار)حوادث( 

مهدی کلهرنژاد)اجرایی(   
حجت حکیمی)صفحه آرایی(   
 محسن جانی پور )ویراستاری(

ابوالفضل نسایی)عکس(  

کریسمس خونین

مسعود شجاعی طباطبایی با انتشار طرح تازه خود نوشته است: 
»امروز با رفتن وزیر خارجه امریکا، مجدداً رژیم جعلی اقدام به 
بمباران و موشک باران غزه کرد، انگار چراغ سبزی از سوی امریکا 
برای ادامه جنایت نشان داده شد! بمب های یک تنی امریکا 
هدایایی برای رژیم محسوب می شود، که تاکنون معادل حجم 
چند بمب اتمی منفجر شده است! وارد ماه دسامبر و جشن های سال نو می شویم، بدون 
شک ارمغان این جشن ها از طرف امریکا جز تباهی نیست، از این رو این دولت، کریسمس 

خونینی را برای این مردم به ارمغان آورده است.«

هوتن شکیبا در جمع بازیکنان تیم ملی

هوتن شکیبا از حضور در تیم برنامه جام آرزوها خبر داده است. 
به نظر می رسد این برنامه به نوعی استعدادیابی میان کودکان 
کار باشد که قرار است منتخبی از آنها به عنوان استعداد های برتر 
کشف شوند. شکیبا با انتشار ویدیویی از حضورش به عنوان سفیر 
در این تیم نوشته است: »خیلی وقت ها آرزوهامون مثل یه تصویر 
جلوی چشمامونن اما دست پیدا کردن بهشون برامون مثل یه رؤیا میشه! بعضی وقتا یه 
نشونه، یه قدم توی مسیر آرزومون یا یه تغییر ناگهانی شرایط می تونه اون رؤیا رو برامون 
تبدیل به واقعیت کنه. جام آرزوها درباره همین تغییرهای یهوییه، تغییرهایی که می تونن 
دروازه آرزوها رو باز کنن و لمس رؤیاهامون« پیش از این تصاویری از همکاری علیرضا بیرانوند، 

مرتضی پورعلی گنجی، سردار آزمون، مهران محمدی و... با این برنامه منتشر شده بود.

سینمای ایران فقط فلاکت در بن بست ارائه نمی دهد

نگین کیانفر از چهره های عرصه دوبله ایران با انتشار یادداشتی، 
دنبال کنندگان صفحه اینستاگرامش را به تماشای فیلم سینمایی 
»جنگل پرتقال« دعوت کرده است. در بخشی از نوشته او آمده است: 
»بازی ها و دیالوگ ها صمیمی و باورپذیرند، حتی نقش های فرعی. 
هیچ چیز تصنعی نیست، شعاری نیست. ادا و اطوار شبه روشنفکری، 
بازی های شل  و ول و لوس و ننربازی های مد روز هم ندارد. همه چیز به اندازه و قوام یافته 
است و همه اینها وقتی آدم را شگفت زده می کند که می فهمیم این اولین فیلم بلند کارگردان 

است. 
بعد از تماشای فیلم مدتی در خیابان قدم می زدم و به موضوع پیش رو و اخلاقی فیلم فکر 
می کردم. شاید بشود مهم ترین پرانتز را بیانیه اخلاقی یا پیام ضمنی کارگردان یا تهیه کننده 
در نظر گرفت، آنجا که می گوید: ما بلد نبودیم، مگر چقدر تجربه داشتیم؟ تا جایی که یادم 
می آید فیلم دیگری در سینمای ایران چنین عذرخواهی صادقانه ای نداشت، شفاف و بدون 
هیچ توجیهی. جای این فیلم در جشنواره های خارجی خالی است. دلیلش را به طور مشخص 
نمی دانم ولی کاش دیگران هم می دیدند که سینمای ایران فقط فلاکت در بن بست ارائه 

نمی دهد، راه حل هم پیشنهاد می کند.«

کنسرت جدید وحید تاج

وحید تاج با انتشار ویدیویی از برگزاری کنسرت تازه خود با عنوان 
»مست و دیوانه« خبر داده است. او برای این کنسرت که قرار است 
سه شنبه 14 آذرماه برگزار شود، نوشته است: موسیقی، زبان مشترک 
همه انسان هاست که ما را از خواب غفلت بیدار می کند و نوای 

روح بخشش زندگی می بخشد.

سریال تازه علی مصفا و سارا بهرامی

امین شعرباف پس از تجربه موفق سریال »قورباغه« این بار در 
»شریک جرم« مقابل دوربین مازیار میری رفته است. او با انتشار 
ویدیویی از این سریال نوشته که اولین قسمت »شریک جرم« به 
تهیه کنندگی همایون اسعدیان قرار است 12 آذرماه پخش شود. 
امین شعرباف همچنین پیش از این در سریال »نوبت لیلی« از 
تولیدات نماوا هم تجربه حضوری متفاوت داشته است. سارا بهرامی، علی مصفا، مهتاب 

ثروتی و سجاد بابایی از دیگر بازیگران این سریال هستند.

توصیه یک مستندساز به علاقه مندان سینما

مسعود زارعیان، مستندساز، تماشای فیلم تحسین شده »آناتومی 
یک سقوط« را به مخاطبان صفحه اینستاگرامش پیشنهاد داده 
است. او نوشته: »آناتومی یک سقوط ساخته ژوستین تریه فیلمی 
کامل، با فیلمنامه ای پرکشش و جذاب، ساختاری منسجم و به دور 
از زواید، نسخه ای درخشان از انطباق بر الگوی درام دادگاهی که بوی 
سینمای فرهادی را می دهد در حذف واقعه ای مهم در یک سوم ابتدایی روایت است. فیلم، 

کلاس درس فیلمنامه است و قطعاً مستحق طلای کن و دیگر جوایز مهم سال«.

»دور« عنوان 
نمایشی  به 

نویسندگی و 
کارگردانی وحید نفر 

است که از چندی 
قبل، در تالار 

قشقایی مجموعه  
تئاتر شهر میزبانی 
علاقه مندان را به 
عهده دارد. علی 
باروتی، محسن 

زرآبادی پور، 
سهیل ساعی، 
محمد شکری 
و محمدهادی 

عطایی، بازیگرانی 
هستند که در این  
اثر به ایفای نقش 

می پردازند.
 

عکس:
  ایران تئاتر

یک( هر چیزی قیمت تمام شده ای دارد و ما باید قیمت 
تمام شده جنگ را به دست بیاوریم. باید بفهمیم این 
جنگ تحمیلی را به چه قیمتی از سر گذراندیم و این 
کشور، برای رسیدن به این روزهای امن و آرام، چه 
هزینه ای را متحمل شده. فهمِ قیمتِ تمام شده جنگ 
اما کار اقتصادخوانده ها نیست. این قیمت را باید 
آدم های دیگری تعیین کنند؛ کسانی که در جهان جنگ 
زیسته اند و به آرمان های آن دفاع مقدس باور دارند. 
استاد مرتضی سرهنگی یکی از آنهاست؛ یکی از کسانی 
که اقتصاد نخوانده اند اما قیمت جنگ را خوب می دانند. 
کسانی که پای خاطرات او نشسته باشند حتماً قصه آن 
دختر کوچک را شنیده اند؛ همان دختر چهارپنج ساله ای 
که پدرش در جنگ اسیر شده  بود و آقای سرهنگی از 
قول مادرش نقل می کرد که از شدت فشار و نگرانی 
برای سرنوشت بابا، در همان سن و سال موی سرش 
سفید شده. استاد وقتی به این جای خاطره می رسد، 
با همان صدای پخته دوست داشتنی می گوید: »این 
قیمت تمام شده جنگه...« سرهنگی عمرش را گذاشته 

پای محاسبه همین قیمت تمام شده.

دو( ماجرا را از کجا بخوانیم بهتر است؟ من می گویم 
برویم به اواخر دهه شصت و اوایل دهه هفتاد. جایی 
که دو خبرنگار روزنامه »جمهوری اسلامی« می آیند سراغ 
رئیس حوزه هنری و به او پیشنهادی می دهند. آنها بخش 
زیادی از سال های جنگ را در جبهه حضور داشتند و برای 
روزنامه از احوالات میدان جنگ گزارش تهیه می کردند. 
جنگ به آخر رسیده و حالا وقت ثبت روایت های جنگ 
است؛ وقت مبارزه علیه فراموشی. مرتضی سرهنگی و 
هدایت الله بهبودی با اعتماد حوزه هنری کار خودشان 
را آغاز می کنند. از دفتری کوچک در کانکسی موقت که 
کنار ساختمان اصلی حوزه هنری برپا شده بود. آن روزها، 
روزهای پوست اندازی حوزه هنری بود و آن ساختمان 
قدیمی به تنهایی کفاف آن همه انرژی و انگیزه انباشته 
را نمی داد. برای همین، بهبودی و سرهنگی ناچار به 
کانکس نشینی شدند و گام های نخست آن اتفاق بزرگ را 
در سازه ای کوچک و موقت برداشتند. کدام اتفاق بزرگ؟ 
خلق یک گونه ادبی تازه در سپهر ادبیات ایران؛ همان که 

اسمش را گذاشته ایم »ادبیات پایداری«...

سه( از آن روزی که یک کانکس در محوطه حوزه هنری 
به ایده سرهنگی و بهبودی اختصاص یافت تا امروز که 
کتاب های ادبیات پایداری بخش مهمی از بازار نشر کشور 
را مال خود کرده اند راهی طولانی طی شده؛ راهی سخت 
و پرمانع که همت سرهنگی و سرهنگی ها هموارش کرده. 
ادبیات جنگ در کشور ما مدیون مرتضی سرهنگی است؛ 
مردی که شم ژورنالیستی را به لطافت ادبیات آمیخت 

و از دل داستان های تلخ جنگ، زندگی بیرون کشید. 
شاید پررنگ ترین مضمون در آثاری که به قلم سرهنگی 
منتشر شده یا تحت نظارت او به بازار آمده همین کلمه 
»زندگی« باشد. سرهنگی زندگی را خوب می فهمد و 
می داند جنگ، با همه سختی ها و تلخی هایش، برای 
ایرانیان یک اتفاق زندگی ساز بود. اهالی کتاب خوب 
می دانند که در میان نمونه های متعدد و در میانه بازار 
پررونق ادبیات پایداری، کتاب هایی که امضای سرهنگی 
را دارند جور دیگری دیده می شوند و محبوبیت خاصی 
دارند. سرهنگی و شاگردانش »ادبیات پایداری« را تمام 
و کمال فهم کرده اند؛ هم مضمون پایداری را و هم 
الزامات خلق آثار »ادبی« را. شاید برای همین است که 
رهبر انقلاب، تمجیدهای پررنگ و معنادار خود را نثار 
سرهنگی و بهبودی کرده اند. تا جایی که می فرمایند: 
»به نظر من باید شماها را مدح کرد. اگر بنده شاعر 
بودم، یقیناً در مدح شماها، در مدح آقای سرهنگی، 
در مدح آقای بهبودی، در مدح آقای قدمی، در مدح 
همین خاطره سازان و خاطره انگیزان قصیده می ساختم؛ 
حقیقتاً جا دارد؛ چون کار بسیار بزرگ و بااهمیتی 
است.«]1[ آخرین نمونه این رابطه عمیق و این محبت 
رشک برانگیز میان رهبر انقلاب و آقای سرهنگی را هم در 
نمایشگاه کتاب تهران دیدیم؛ در آن گفت و گوی کوتاه و 
تأکید رهبری بر نقش سرهنگی و امثال او در شکل گیری 

یک جریان ادبی زنده و پویا.

چهار( دوازده آذر روز تولد مرتضی سرهنگی است. مردی 
که بخش زیادی از خاطرات شیرین ما با کتاب های او و 
شاگردانش شکل گرفته. مردی که باغبان ادبیات پایداری 
در ایران است. تولدتان مبارک؛ آقای دوست داشتنی 

ادبیات ایران! 

]1[   بیانات در دیدار جمعی از پیشکسوتان جهاد و 
شهادت و خاطره  گویان دفتر ادبیات و هنر مقاومت ؛ 
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به بهانه 12آذر، سالروز تولد استاد مرتضی سرهنگی

قصه گوی جنگ، راوی زندگی

امام حسین)ع(:
پروردگارا! آن که تو را نیافت، چه یافت و آن که تو را یافت، چه از دست داد؟

                                         بحار الانوار، ج 95، ص 226
سخن روز

غزه پس از جنگ

وعده حیات در مریخ می دهند اما آب را بر مردم غزه می بندند
از گذشته ما، آنچه که باقی مانده به نحوی با خواست اجتماعی سازگاری داشته است. سازگاری با مردم روزگار و 
محیط زیست در گرو ساخت سیاست است و همه همراه یکدیگر هستند. ما امروز شاهد اغتشاش در این سازگاری ها 
هستیم. در عصری زندگی می کنیم که بشر امروز در مریخ به دنبال آب است و به ما وعده وجود حیات در مریخ را 
می دهند. در اتوپیایی که در موهومات در حال ساخت است، هتل پیش فروش می شود. در همین شرایط آب به 
روی غزه بسته می شود و بشر  آب را به روی بشر می بندد و زن ها در جایی از جهان به بردگی فروخته می شوند. این 
جریان ها از سوی سردمداران مدرنیته انجام می گیرد و تمام حقوق انسانی زیر پا گذاشته می شود. وعده های عجیبی 
داده می شود که دروغ هایی بزرگ است و افراد مختلف آن را باور می کنند و جریان اومانیسم در فلسفه غرب، جهان را 

به گونه ای راهبری می کند که ما در حوزه اقتصاد و فرهنگ ناچار به وادادگی و تسلیم هستیم.

 | بخشی از گفته های این کارگردان سینما با ایرنا

 یادی از شهید سیدحسن مدرس
در ارتباط با زندگی و مبارزات شهید سیدحسن مدرس 
آثاری منتشر شده است که اغلب در منابع تاریخ 
ایران قابل توجه است. مدرس از علمای اصفهان در 
دوران مشروطه بود که به حمایت از مشروطه خواهان 
پرداخت. در مورد وقایع مشروطه و اموری که به مجلس 
دوم تا ششم مربوط می شود نیز آثاری منتشر شده 
است که شهید مدرس در این آثار جایگاه ویژه ای دارد. 
اما کار اختصاصی در مورد شهید مدرس کتاب مرحوم 
حسین مکی است که مروری خوب و اجمالی بر زندگی 
شهید را در این کتاب می بینیم. همچنین آثاری که قبل 

از انقلاب منتشر شده اند نیز آثار قابل تأملی هستند.
بعد از پیروزی انقلاب اسلامی چند همایش توسط 
مؤسسه مطالعات تاریخ معاصر ایران برگزار شد که 
آثار ارائه شده در آن همایش چاپ شده و در اختیار 
علاقه مندان قرار گرفته است. همچنین آثاری در مورد 
نوادگان شهید مدرس به چاپ رسیده که در خصوص 
زندگی این شهید دارای نکات خوبی است و در دسترس 

علاقه مندان قرار دارد.
»گنجینه خواف« اثری است که در شرح دوران تبعید 
زندان گونه این شهید منتشر شده است. همچنین 
کتاب »سرگذشت، افکار و آثار آیت الله شهید سیدحسن 
مدرس« اثری قابل توجه از محمدصادق مزینانی است. 
نویسنده در فصول جداگانه به زندگی، زمانه مدرس 
و تلاش های وی در اصفهان، مقام علمی و فقهی 
مدرس، اصلاح و تحول حوزه از نگاه مدرس، ویژگی های 
شخصیتی و اخلاقی، مدرس در عرصه مجلس شورای 
ملی، اندیشه های سیاسی، اندیشه های فرهنگی و 
اجتماعی، اندیشه های اقتصادی، مواضع مهم سیاسی، 
پاسخ به پرسش ها و شبهه ها، مدرس و نهضت های 
روزگار و در پایان به تبعید و شهادت بزرگمرد عرصه دین 

و سیاست پرداخته است.
کتاب »شهید مدرس در شعر فارسی« نیز اثری است 
که از سوی آستان قدس به چاپ رسیده است. در 
مورد شهید مدرس روایت داستان گونه ای نیز از علیرضا 
شاه آبادی به چاپ رسیده است. مرکز بررسی اسناد 
تاریخی هم اسناد مربوط به شهید مدرس را به چاپ 
رسانیده است. »بازیگران عصر طلایی« نیز اثری است 
که قبل از پیروزی انقلاب اسلامی به چاپ رسیده که 
در این کتاب ابراهیم خواجه نوری به شخصیت شهید 

مدرس می پردازد.
مؤسسه تاریخ معاصر در حال آماده سازی یک مجموعه 
سه جلدی در مورد شهید سیدحسن مدرس به همت 
حجت الاسلام شیرمردی است که جلد اول این 
مجموعه آماده شده و جلد دوم نیز در حال آماده سازی 
است. همچنین کتاب »مدرس در پنج دوره تقنینیه« 
اثری از محمد ترکمان به شرح پنج دوره ای می پردازد 
که شهید مدرس نمایندگی مردم را به عهده داشت. 
این کتاب کمک می کند تا ما با مدرس و دیدگاه های 
او به عنوان یک نماینده مجلس آشنا شویم. این کتاب 
با تکیه بر اسناد اطلاعات خوبی در اختیار محققان 

قرار می دهد.
رضاخان می خواست یک دیکتاتوری را در قالب جمهوری 
مستقر کند که مبارزه شهید مدرس با طرح جمهوریت 
رضاخان و مخالفت او با سلطنت پهلوی جزو آثاری 
است که در قالب کتاب های مختلف منتشر شده 
است. مقالات زیادی نیز در نشریات منتشر شده 
است که می تواند موضوع یک جست و جو از جهت 
منبع شناسی و کتاب شناسی باشد. در مطبوعات بعد 
از شهریور 1320 مخصوصاً وقتی می خواهند جنایتکاران 
دوره پهلوی را محاکمه کنند، بخش قابل توجهی از 
مطبوعات اختصاص دارد به فعالیت های شهید مدرس 
و حرکتی که برای محاکمه قاتلان شهید مدرس انجام 
گرفت. آن هم یک منبع خواندنی برای کسانی است 
که می خواهند در خصوص شهید مدرس مطالعه کنند.
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